29. Et sequitur illa pars, in qua eruditio populi de auditâ voce. Et illa pars in quatuor : primo, illa vocis a turba exauditio, et turbæ dubitatio; secundo, turbæ dubitanis a Christo eruditio, ibi⁹ : *Respondit Jesus*, etc.; tertio, turbæ inquisitio, ibi¹⁰ : *Respondite ei turba*, etc.; quarto,

eiusdem turbæ a Christo exhortatio et veritatis doctrinatio, ibi¹¹ : *Dixit eis Jesus*, etc.

Ait ergo : Turba, quæ stabat, ad litteram dubitavit de voce auditâ. Unde minus cruditi de cœlestibus dicebant *tonitruum factum esse*. Alii vero, magis eruditi, et illuminati, dicebant *quoniam angelus ei locutus est*. Et potest esse mysterium : vox enim de cœlo est prædicatio sacrae Scripturæ, quam quidam audientes timent, et illi audiunt quasi tonitruum¹² : « Vox tonitruj ejus exprobravit (a) terram. » Quidam vero audiunt ex amore, quibus videtur quod angelus locutus est. De talibus posset dici illud¹³ : « Cum fieret vox super (b) firmamentum, » etc. Ibi Gregorius¹⁴, quod vox super firmamentum est vox angelorum.¹⁵ « Angelus, qui loquebatur in me. »

30. Et sequitur responsio Christi : *Respondit Jesus* : *Non propter me venit haec vox*, etc. Et in hoc ostendit, « non sibi, qui jam sciebat, sed eis quibus indicari (c) oportebat, » ait Augustinus¹⁶. Ut enim ait Chrysostomus¹⁷ : « Annon (d) aperta, et bene significativa erat vox? Sed cito ab eis evolavit. » Formidantes autem, neque interrogabant. Ideo ait : *Non propter me*, etc.; sed ut ipsi scirent veritates, quas erat dicturus. Unde sequitur (v. 31) : *Nunc judicium est mundi*, etc. Et ad evidentiam litteræ quæritur, qualiter ait : *Nunc est judicium*, cum sit futurum?¹⁸ « Sedebitis super sedes duodecim judicantes, » etc. Et in *Psalmo*¹⁹ : « Cum accepero tempus, justicias judicabo. » Et²⁰ : « Videbunt Filium hominis venientem cum virtute magna. » Et ad istud respondendum secundum Augustinum²¹, quod est duplex judicium, scilicet discretionis, de quo loquitur hie, et damnationis, quod erit futurum ipsis incredulis.

Nunc princeps hujus mundi ejicietur forus. Quæritur, qualiter diabolus sit princeps mundi, cum mundus sit factus per Filium Dei? Item quomodo ejicitur princeps mundi? Videtur enim ex modo loquendi, quod extra mundum. Item ex hoc videtur, quod amplius non habitat in hoc mundo, et quod non habeat potestatem impugnandi, sicut prius. Item eadem est fides antiquorum, et nostra, ut patet ab Augustino²².

sup., n. 3. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup. — ¹⁸ Matth., xix, 28. — ¹⁹ Psal. LXXIV, 3. — ²⁰ Matth., xxiv, 30. — ²¹ Aug., ubi sup., n. 6. — ²² Id., ad Deogr., epist. XLIX, al. CLII, q. II, n. 12; et ad Optat., epist. CLII, al. CXC, n. 6.

(a) Vulg. verberavit. — (b) Cœt. edit. supra. — (c) Item judicari. — (d) Cœt. edit. Non.

¹ Sup., xi, 42. — ² Matth., xx, 23. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ Matth., XXVI, 39. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 4. — ⁶ Apoc., XXI, 23. — ⁷ Inf., XVII, 5. — ⁸ Greg., Moral., lib. XXVIII, c. II, al. 1, n. 4. — ⁹ Inf., 30. — ¹⁰ Inf., 34. — ¹¹ Inf., 35. — ¹² Eccl., XLIII, 18. — ¹³ Ezech., I, 23. — ¹⁴ Greg., in Ezech., lib. I, hom. VIII, n. 45. — ¹⁵ Zach., II, 3. — ¹⁶ Aug., ubi

Si ergo per fidem ejicitur diabolus de cordibus, prius fuit ejectus de cordibus credentium. Et ad ista respondendum secundum Augustinum¹, quod « diabolus possidebat genus humanum, et reos suppliciorum tenebat chirographo peccatorum, et sui erant multi, non natura, sed vitio; non quia creavit, aut genuit, sed quia persuasit et tenuit. Et quia scivit Dominus per suam passionem et glorificationem multos populos credituros, in quorum cordibus diabolus intus erat, cui quando ex fide renuntiant, ejicitur foras. » Haec ille. Ideo ait, quod praedictus princeps ejicietur foras. Et per hoc ad prima objecta. Ad aliud respondendum secundum eundem², quod « aliud est intus regnare, aliud est forinsecus oppugnare. » Licet ergo diabolus post passionem Christi oppugnet, propter quod admonuit Apostolus³: « Accipite armaturam Dei; » non tamen regnat in populorum cordibus, sicut prius. Et « si aliquando quis vulneratur, adest qui sanat, » ait Augustinus⁴. « Si peccaverit, advocationem habemus. » Item⁵: « Mundus appellatur in malis (a) hominibus, sicut dominus appellatur a quibus habitat: secundum quod dominus, dominus bona, vel mala. Princeps ergo mundi est malorum, qui sunt in mundo. » Haec Augustinus. Similiter de hoc Chrysostomus⁶, quod « per mortem meam princeps mundi mittetur foras: » et hoc, quia Christum, in quo non erat peccatum, per suos, scilicet Judam et alios, interfecit. Et ideo, ad hujus manifestationem, subdit (v. 32): *Ego si exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum.* Et in hoc insinuat genus mortis, scilicet in cruce, supra⁸: « Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto, ita oportet exaltari filium hominis, » etc. (v. 33) *Significans qua morte*, quia in cruce, *moriturus esset*. Sed qualiter ait: *Omnia traham*, cum omnes non fuerint tracti, nec considererunt? Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁹, quod intelligendum est de omnibus, qui sunt praedestinati ad salutem, sive de omnibus generibus hominum, et quantum ad aetas, et quantum ad gradus, et quantum ad profesiones, et alias differentias, vel opera intelligendum est, quantum ad creaturæ inter-

gritatem, scilicet quoad animam et corpus: quia¹⁰ « capillus de capite non peribit. » Haec Augustinus. Et patet hic virtuosa potestas passionis Jesu Christi, quod per ejus passionem et mortem princeps mundi fuit victus et ejectus. Patet etiam sapientiae ejus virtuositas, quod unde diabolus credebat vincere, victus est. Patet etiam justitiae æquitas: non enim potentia voluit vincere diabolum, sed justitia. Quia enim diabolus per satellites suos Filium Dei, in quo non erat peccatum, invasit; juste amisit quos tenebat.¹¹ « Proponit (b) contra me æquitatem, » Ibi Gregorius¹² multum de his, et de æquitate Filii Dei in vincendo diabolum. Et¹³: « Prudentia tua perenssit inimicum (c). » Ibi in fine de hoc. Et¹⁴: « In hamo capiet eum. » Ibi Gregorius¹⁵: « In hamo esca ostenditur, aculeus occultatur. In hamo ergo diabolus captus est, quia dum in Christo appetit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis. » Et ibi bene de hoc. *Si exaltatus fuero*, etc. Thema de Passione, sive in festo sanctæ Crucis. Et insinuantur tria: primo, patientis majestas, ibi: *Ego*, scilicet Deus et homo. Ipse enim est fortis¹⁶, qui intravit domum fortis, et alligavit fortem, et diripuit vasa. Secundo, figuratur generis passionis congrua qualitas, ibi: *Si exaltatus fuero*. Et hoc convenienter, ob triumphalis victoriae de principibus aeris hujus ostensionem¹⁷: « Pallam triumphans illos. » Item ob significationem pacificationis terrestrium et coelestium, et attractionem hominum terrestrium ad cœlum¹⁸: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. » Et sequitur: « Ut reconciliet ambos per crucem. » Item ob congruam responsionem ad primum peccatum. Damascenus¹⁹: « Quia per lignum mors, oportebat per lignum dari vitam. » Item ob figurationem sanctificationis omnium, prout ait Chrysostomus²⁰, quod ideo in excelsis ligno sustinuit mortem, ut aeris ipsius natura mundetur, qui aer fumo sacrificiorum fuerat inquinatus (d).²¹ « Ad populos exaltabo signum meum. » Tertio figuratur passionis, sive crucis utilitas et virtuositas ibi: *Omnia traham ad me ipsum*, scilicet fidei passionis et resurrectionis. Diabolus traxit omnes ad terram funiculis pec-

¹ Aug., in Joan., tract. LII, n. 7. — ² Ibid., n. 9. — ³ Ephes., VI, 13. — ⁴ Aug., ibid. — ⁵ I Joan., II, 1. — ⁶ Aug., ibid., n. 16. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ⁸ Sup., III, 14. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 41. — ¹⁰ Luc., xxi, 18. — ¹¹ Job, xxiii, 7. — ¹² Greg., Moral., lib. XVI, c. XIV, al. XXX, n. 37. — ¹³ Job, xxvi, 12. — ¹⁴ Job, XL, 19. — ¹⁵ Greg., Moral.,

lib. XXXIII, c. VII, n. 14. — ¹⁶ Luc., XI, 21, 22. — ¹⁷ Coloss., II, 15. — ¹⁸ Ephes., II, 15, 16. — ¹⁹ Damasc., Orthod. Fid., lib. IV, c. XI, post med. — ²⁰ Chrysost., de Cruce et Latron., hom. I, n. 1. — ²¹ Isa., XL 5, 22.

(a) Cœt. edit. magis. — (b) Vulg. Proponat. — (c) Item ejus percussil superbum. — (d) Cœt. edit. mundatus.

catorum et cupiditatum¹: « Traxil illud in sanguina sua. » Sed Filius Dei trahit ad se fidem passionis et resurrectionis, ut dicitur hic. Unde Bernardus: « Cœlum, et terram, et omnia quæ in eis sunt, traxit ad lignum vitæ in medio paradisi. » Item trahit omnes ad se beneficiorum largitate²: « Miserans attraxi te. » Item traxit post se infirmatum supportatione³: « In funiculis Adæ traham eos. » Item traxit omnes ad se bonorum operum et exemplorum odore⁴: « Trahe me post te, in odorem unguentorum tuorum curremus. » Item Pater trahit ad Filium gratiae inspiratione, et desideriorum coelestium infusione, supra⁵: « Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum. » Et ibi bene de hoc.

34. Et sequitur expositio turbæ, vel ejusdem inquisitio: *Respondit ci turba: Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum*⁶: « Requiescens accubuisti ut leo; quis suscitabit eum? » Vel *ex legc*, sumendo legem large⁷: « Egressus ejus a principio aeternitatis. » Vel⁸: « Potestas ejus, potestas æterna. » Et ideo dicunt: *Quomodo tu dicis: Oportet exaltari?* scilicet in cruce, et sic mori, etc., quasi dicerent: hoc non convenit Christo. Ut enim ait Chrysostomus⁹: « Noverant, quoniam Christus immortalis (*a*). Et tamen tsaias ait¹⁰: « Sicut ovis ad occisionem ductus est. » Unde existimantes obstruere eum, et ostendere non esse Christum, hæc dicunt. Et tamen passio non est impedimentum immortalitatis; quoniam mors ejus transmigratio est, nulla est prohibitus ad manendum in æternum. Et pouit exemplum¹¹: lux solaris non interimitur, scilicet in nocte; sed parum recedens, rursus apparet, scilicet in die, et si¹² « crucifixus ex infirmitate, vivit tamen ex virtute. »

35. Et sequitur illa pars, in qua doctrina Salvatoris, et eruditio veritatis; et illa in quatuor: primo, eorum exhortatio ad bene agendum; secundo, ejus absconsio ab eis cum sua ratione, ibi¹³: *Hec locutus est eis*, etc.; tertio, descriptio imperfectæ credulitatis quorumdam in eum ibi¹⁴: *Verumtamen et ex principibus*, etc.; quarto talium instructio ad recte credendum¹⁵: *Jesus autem clamavit*, etc.

Ait ergo: *Dixit eis Jesus: Adhuc modicum lu-*

¹ *Habac.*, I, 15. — ² *Jerem.*, XXXI, 3. — ³ *Ose.*, XI, 4. — ⁴ *Cant.*, I, 3. — ⁵ *Sup.*, VI, 44. — ⁶ *Gen.*, XLIX, 9. — ⁷ *Mich.*, V, 2. — ⁸ *Dan.*, VII, 14. — ⁹ *Chrysost.*, in *Joan.*, hom. LXVII, al. LXVIII, n. 1. — ¹⁰ *Isa.*, LIII, 7. — ¹¹ *Inf.*, 35, 36. — ¹² *II Cor.*, XIII, 4. — ¹³ *Inf.*, 36. — ¹⁴ *Inf.*, 42. — ¹⁵ *Inf.*, 44. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup. — ¹⁷ *Sup.*, IX, 5. — ¹⁸ *Hom.*, XIII, 12. — ¹⁹ Aug., ubi sup.

men, etc., quasi diceret, secundum Chrysostomum¹⁶: « Adhuc parvo tempore lux vobiscum est: » ostendens, quoniam mors ejus transmigrationis est, et non destructio, præparans eos ad fidem. Ait idem: *Dum lucem habetis, ambulate*, id est, præsentiam meam, supra¹⁷: « Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi. » *Ut tenebrae*, scilicet infidelitatis, *vos non comprehendant*.¹⁸ « Abjiciamus opera tenebrarum. » Vel secundum Augustinum¹⁹: « Ambulate, accedite, totum intelligite, et Christum moritum, et Christum victum, quia qui ambulat in tenebris, scilicet ignorantiae, sive infidelitatis, nescit quo vadat. » Supra²⁰: « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. » Et ideo quasi exponendo ait (v. 36): *Dum lucem habetis*, id est, dum aliquid veri auditum habetis. « Credite in veritatem, ut renascamini in veritate, » ait Augustinus²¹. Non estis in tenebris²²; « Omnes filii lucis estis. » Et nota quod ait: *Ambulat, dum lucem habetis*: et posset esse thema ad peregrinos, vel ad pœnitentes. Et insinuantur tria, quorum primum est bene agendi opportunitas, ibi: *Dum lucem habetis*; secundum est proficiendi in via Dei hortabilitas, ibi: *Ambulate*; tertium, proficiendi necessitas, ibi: *Tenebrae vos non comprehendant*. Ait ergo: *Dum lucem habetis*, id est, in præsentia Filii Dei, qui est lux illuminans, prout dicitur hic²³: « Ambulemus in lumine (*b*) Domini nostri. » Vel: *Dum lucem habetis*, scilicet hujus vitæ diuturnitatem, quæ est quasi quedam lux, et quasi dies brevis ad proficisciendum²⁴: « Mane semina semen tuum, et vespere non cesser manus tua, » etc.²⁵ « Surge, qui dormis, et illuminabit te Christus. » Vel: *Dum lucem habetis*, scilicet fidei, vel doctrinæ²⁶: « Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate. » Et ideo qui habent hanc lucem, debent ambulare proficiendo (*c*) ad Deum. Bernardus ait²⁷: « Ambulare, est proficere. » Unde Augustinus²⁸: « Noli a via declinare, noli ibi remanere, noli retro respicere, persevera in ambulando. »²⁹ « Ambuletis digne Deo. » El³⁰: « Spiritu ambulate. » Et hoc, *ut tenebrae vos non comprehendant*, scilicet igno-

sup., n. 13. — ²⁰ Sup., VIII, 12. — ²¹ Aug., ubi sup. prox. — ²² *I Thess.*, V, 5. — ²³ *Isa.*, II, 5. — ²⁴ *Eccle.*, XI, 6. — ²⁵ *Ephes.*, V, 14. — ²⁶ *Ibid.*, 8. — ²⁷ Beru., in *Cant.*, serm. XLIX, n. 7. — ²⁸ August., de verb. *Apost.*, serm. XV, al. CLXIX, n. 18. — ²⁹ *Coloss.*, I, 10. — ³⁰ *Gal.*, V, 16.

(a) *Cœt. edit.* moralis. Græc. ἀθάνατος τις ἐστι...

(b) *Cœt. edit.* nomine. — (c) *Leg.* proficiendo.

rantiæ, vel infidelitatis, supra¹: « Tenebræ non comprehendenterunt; » vel tenebræ malignie odiositatis²: « Qui odit fratrem suum, in tenebris ambulat: et talis nescit, quo vadat. » Quando enim credit antecedere, aliquando retrocedit; vel quando aestimat declinare ad unum latus, ad aliud vadit.³ « In tenebris ambulavimus, palpavimus sicut cœci parietem, » etc.

Et sequitur secunda particula, scilicet abscessio Christi ab eis, sive absconsio. *Hæc locutus est Jesus, et abiit, et abscondit se*, non ab eis, qui videre et diligere cœperant, et qui ramis palmarum, et laudibus obviam venerant, sed ab illis, qui videlant, et invidebant, etc. *Et abscondit*, eorum indignitatem ostendens; sicut supra simile⁴: « Abseondit se, et exivit de templo. » Et hoc merito, quia (v. 37): *Cum tanta signa fecisset, non credelant in eum*: et ideo merito erant indigni praesentia ejus, et doctrina. Et hoc (v. 38), ut sermo Isaiae adimpleretur, quem dixit⁵: *Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est?* Per quod Filius unigenitus signatur, ut ait Augustinus⁶: « Ipse enim est brachium Domini, per quod omnia facta sunt, » supra⁷. « Sicut enim brachium tuum est per quod operaris, sic Dei brachium est Verbum: ⁸ nec tamen brachium illud porrectum extenditur, nec collectum contrahitur, sicut brachium, quod est corporis membrum, » secundum Augustinum.⁹ « Brachium ejus dominabitur. » In brachio ergo signatur Filius, ratione potestatis et virtutis, et ratione indivisibilitatis a Patre, ut dictum est. Et quia dixerat: *Quis credidit auditui?* quasi dicat: Pauci, vel nulli, subdit (v. 39): *Propterea non poterant credere: quia iterum dixit*¹⁰ (v. 40): *Excœavit oculos eorum, non illuminando lumine fidei; et induravit cor, in duritia permittendo; ut non intelligent corde, scilicet intellectu credendo; et ut non convertantur, affectu se colligendo, et amando; et sanem eos, scilicet effectu, donis, et virtutibus perficiendo.* Et (v. 41) *hoc dixit Isaías, quando vidi gloriam ejus:* ¹¹ « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum. » *Et hæc locutus est de eo* (a), scilicet prophetice. Sed queritur, qualiter ait: *Excœavit oculos eorum, et non poterant credere?*

¹ Sup., 1, 5. — ² *I Joan.*, 11, 11. — ³ *Isa.*, LIX, 9. — ⁴ Sup., VIII, 59. — ⁵ *Isa.*, LIII, 1. — ⁶ Aug., *in Joan.*, tract. LIII, n. 2. — ⁷ Sup., 1, 3. — ⁸ Aug., *ibid.*, n. 3. — ⁹ *Isa.*, XL, 10. — ¹⁰ *Ibid.*, VI, 9, 10. — ¹¹ *Ibid.*, 1. — ¹² *Luc.*, XVIII, 19. — ¹³ Aug., *de div. Quæst. LXXXIII It.*, q. III. — ¹⁴ *Job.*, XXXIV, 25. — ¹⁵ Greg., *Moral.*, lib. XXV, c. IX, n. 24. — ¹⁶ Aug., *de*

rant credere? Si enim non poterant credere, ergo non fuit eis imputandum, quod non credebant. Item quædiu est homo in via, sive viator, habet libertatem arbitrii, et potestatem consentiendi gratiae: et ita ut prius. Item queritur de hoc, quod ait: *Excœavit oculos eorum.* Nullius enim privationis Deus est causa: ergo nec excœcationis. Item lux naturalis non est causa obtenebrationis: multo minus lux spiritualis esset causa excœcationis. Item queritur, qualiter ait: *Induravit cor eorum*, cum solus Deus sit bonus¹²: « Nemo bonus, nisi solus Deus. » Ergo nemo fit pejor Deo efficiente secundum Augustinum¹³. Sed induratione fit homo pejor: ergo non est a Deo. Et ad ista respondendum est, quod excœatio et obduratio dicuntur esse a Deo non effective, sed dicuntur esse a Deo, quia non dat gratiam illuminantem et mollientem¹⁴: « Inducit noctem, et contenteruntur. » Ibi¹⁵ « inducere noctem dicitur Dominus non quod ipse tenebras inferat, sed quia (b) obscura corda peccantium misericorditer non illustrat (c). » Et ibi multum de hoc. Idem Augustinus¹⁶: « Deus dicitur facere tenebras, quia lumen non dat, vel quia lucem detrahit. » Et per hoc ad aliud: dicitur enim indurare, quia cor reprobum gratia non emollit¹⁷: « Si incluerit hominem, nullus est qui aperiat. » Ibi Gregorius¹⁸: « Includere Dei est clausis non aperire. » Et obdurare per justitiam dicitur, quando cor reprobum per gratiam non emollit¹⁹: « Ego indurabo (d) cor ejus. » ²⁰ « Deus hujus sæculi excœavit mentes infidelium. » Ibi Glossa de his bene: « Deus qui non solum bonos regit, sed malos pro merito præcipitat. » Et sequitur: *Ut non videant (e)*; quod non facit malitia, sed justitia. *Excœavit*, inquam, simens facere eos quod volunt. Et patet ex dictis infidelium excœatio, et merito sue nequitia in duratio, et in suis malis obstinatio²¹: « Cujus vult miseretur, et quem vult indurat. » Et²²: « Ex parte contigit cœcitas in Israel, » etc. Et de his Chrysostomus²³, scilicet « quod illud, quod ait Isaias, non causale est, sed eventus. Neque (f) dixit, (g) non crediderunt; sed quoniam

Gen. cont. Manich., lib. I, n. 7, quoad seusum. — ¹⁷ *Job*, XII, 14. — ¹⁸ Greg., *Moral.*, lib. XI, c. V, al. IX, b. 13. — ¹⁹ *Exod.*, VII, 3. — ²⁰ *II Cor.*, IV, 4. — ²¹ *Rom.*, IX, 18. — ²² *Ibid.*, XI, 23. — ²³ Chrysost., ubi sup., n. 2.

(a) Cœt. edit. deest de eo. — (b) At. quod. — (c) Al. illustret. — (d) Cœt. edit. interrogo. — (e) Item credant. — (f) *Suppl.* quia id. — (g) *Suppl.* ideo.

non debebant credere (*a*) ; » quia insanabiliter se habebant isti : Sic enim positum est : *Non poterant*, id est, non voluerunt. Sieut ait Prophetæ¹ : « Si mutare potest pellem suam, » etc. De corde vero indurato² : « Cor durum, inquit, est quod non compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec movetur precibus, minis non cedit (*b*), flagellis duratur, ingratum ad beneficia, ad consilia infidum, ad judicia surdum (*c*). » Et sic de aliis enumerauit. De hoc autem, quod ait, quod Isaias vidit gloriam Dei, posset objici, quod « nemo Deum vidi unquam, » supra³. Et ad istud respondendum, secundum Augustinum⁴, quod « Isaias vidit eum non sicuti est, sed modo quodam significativo, sicut Prophetæ visio fuerat informanda. » Unde videre gloriam Dei dicitur tripliciter : vel videre opera Dei miraculosa, supra⁵ : « Si credideris, (*d*) videbis gloriam Dei; » vel videre magnificentiam ejus in subjectâ creatura, sicut loquitur hic, et sicut vidit Moyses⁶ gloriam Dei; vel videre eum facie ad faciem, prout ait Prophetæ⁷ : « Videbitur in gloria. » Et hanc visionem gloriæ petiit Moyses, quando ait⁸ : « Ostende mihi gloriam tuam. »⁹ « Videbimus cum sicut est. »

42. Et sequitur illa pars, in qua imperfectionis credulitatis quorumdam subjunctio : *Venuntamen ex principibus*, etc. Et patet imperfectione talium, quia propter timorem humanum, et propter humanam gloriam, confessionem veræ fidei dimittebant. Ideo ait : *Propter pharisæos non confitebuntur, ut e synagoga non ejicerentur*, sicut fuerat per eos conspiratum, supra¹⁰. Et (v. 43) *dilexerunt gloriam hominum*, et ideo non recte credebant, supra¹¹ : « Quomodo potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis? » Credentium autem est gloriari in Christo, et in cruce ejus¹² : « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini. » Et ideo « in frontibus credentium crucem infixit, ubi quodam modo est sedes verecundiæ; et ut de nomine ejus non erubescat, et magis gloriam Dei, quam hominem diligat. » Itæ Augustinus¹³.

44. Et sequitur illa pars, in qua doctrina Christi, et instructio credentium de modo cre-

dendi, ibi : *Jesus autem clamavit*, etc. Et illa in tres partes : primo, instructio de modo credendi; secundo, comminatio, sive denuntiatio judicii futuri non recte credentibus, ibi¹⁴ : *Si quis audierit verba mea, etc.*; tertio, expositio dicti, ibi¹⁵ : *Sermo, etc.*

Ait ergo : *Jesus autem clamavit*. Et in hoc affectuositas ad prædicandum. Supra¹⁶ simile : « Stabat Jesus et clamabat : Qui credit in me, » etc. Et ostendit unitatem fidei, qua creditur in ipsum, et in Patrem : quasi dicat, ut ait Augustinus : Quid formidatis credere in me? In Deum fides pervenit per me. Et in hoc ostendit indissimilitudinem substantiæ utriusque. Ut enim ait Augustinus¹⁷ : « Jam dixerat¹⁸ : *Doctrina mea non est mea, sed ejus qui misit me*; nunc autem ait : *Qui credit in me*, etc., quia homo apparebat hominibus, cum lateret Deus : ne putarent hoc esse eum tantummodo, quod videbant : talem ac tantum se volens credi, qualis et quantus est Pater. » Ideo ait : *Qui credit in me*, etc., id est, in hoc quod videt, *non credit in me, sed in eum qui misit me*, id est, in Patrem, etc. (v. 43) Et similiter *qui videt me*, etc. Sed queritur, quare non replicat hic dicendo : *Qui videt me, non videt*, etc., *sed videt eum*, etc., sicut replicavit : *Qui credit in me*, etc. Et ad istud respondet Augustinus¹⁹, et est in Glossa, quod per dictum superius voluit, ut non crederetur filius hominis tantum; quod autem hic ait, etc., voluit ostendere, quod est æqualis Patri. Unus enim est actus videndi Patrem et Filium, et una luce fideividentur. In hoc enim quod ait : *Qui credit in me, credit in eum qui misit me*, ostenditur, quod erat filius Dei. Nam Apostolo credimus, sed non in Apostolum; sed in Christum credimus, qui est æqualis Patri. Et hic loquitur de visione, quæ est per intellectum, ait Chrysostomus²⁰, ponens exemplum : « Qui elevat aquam fluminis, vel accipit, non eam, quæ fluminis tantum, sed eam quæ fontis accipit, et magis autem (*c*) illam. » Hæc ille. Unde explanans ait (v. 46) : *Ego lux in mundum veni*. Ut cuim ait Chrysostomus²¹, imbecillior imago ad propositionem, id est similitudo, vel exemplum : quoniam

¹⁷ Aug., in Joan., tract. LIV, n. 2. — ¹⁸ Sup., VII, 16. — ¹⁹ August., ibid., n. 3. — ²⁰ Chrysost., in Joan., hom. LXVII, al. LXIX, u. 1. — ²¹ Ibid.

(a) *Suppl.* ideo id dixit Isaias; et *loco* non debebant credere, *leg.* credituri uon erant. — (b) *Cat. edit.* cæditur. — (c) *Al. sævnum; cat. edit.* suum. — (d) *Cat. edit.* Sic et. — (e) *Leg. eliam.*

¹ Jerem., XIII, 23. — ² Bern., *de Consider.*, lib. I, c. II. — ³ Sup., I, 18. — ⁴ Aug., in Joan., tract. LIII, n. 12. — ⁵ Sup., XI, 40. — ⁶ Exod., XXXIII, 22. — ⁷ I Cor., XIII, 12; Coloss., III, 4. — ⁸ Exod., XXXIII, 18. — ⁹ I Joan., III, 2. — ¹⁰ Sup., IX, 22. — ¹¹ Sup., V, 43. — ¹² Gal., VI, 14. — ¹³ Aug., ubi sup., n. 13. — ¹⁴ Inf., 47. — ¹⁵ Inf., 48. — ¹⁶ Sup., VII, 28. —

enim Deus Pater vocatur lux, et Paulus¹ vocat Filium *splendorem*. Ideo ait: *Lux veni*, illuminans, *ut omnis qui credit*, illuminetur. Supra²: «Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem.» Non maneat (a) in tenebris: supra³: «Dilexerunt magis tenebras,» etc. Et de ista luce, supra³: «Erat lux vera.» Et supra²: «Lux venit in mundum.» Et supra⁴: «Ego sum lux mundi.» Et supra⁵: «Quamdiu sum in mundo, ego sum lux mundi.» Ipse enim est lux illuminando in intellectu, supra³: «Lux vera.» Item ipse lux inflammans in affectu et illuminans, supra²: «Lux venit, et dilexerunt homines magis tenebras.» Item ipse est lux dirigen-
gens in opere et effectu, supra⁴: «Ego sum lux mundi; qui sequitur me,» etc. Item ipse fuit lux in miraculis coruscantibus. Ideo supra, ubi de miraculis, ait⁶: «Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi.» Item ipse est in exemplis resplendentibus et dirigentibus, et perducentibus ad gloriam, ut dicitur hic: *Ego (b) lux in mundum veni.*

47. Et sequitur illa pars in qua denunciatio judicii futuri non credentibus et spernentibus: *Et si quis audierit verba mea, scilicet audit ex-teriori; et non custodierit, scilicet affectu interiori, et operis effectu; quod est insufficiens*⁷: «Qui solverit unum de mandatis,» scilicet non perfecte implendo, «minimus judicialbitur.» Oportet enim audire et custodire, intra⁸: «Qui habet mandata mea, et servat ea,» etc. *Ego non judico eum*, scilicet in presenti. Et subdit cau-sam: *Non veni*, scilicet in primo adventu, *ut judicem mundum, sed ut salvificem*, supra⁹: «Non misit Deus Filium ut judicet mundum, sed ut salvetur per eum.» Sed queritur, quan-titer ait: *Non judico eum*, cum dicatur¹⁰: «Omne judicium dedit Pater Filio?» Et ad hoc respon-det Augustinus¹¹, quod intelligendum est: Non judico modo, id est, in primo adventu, Pater enim misericordiarum misit Filium in primo adventu ad miserandum et ad salvandum: et in secundo adventu veniet Filius cum potestate magna ad judicandum et condemnandum non credentes¹²: «Cum enim tempus accepero, justicias judicabo,» ait Propheta in persona Filii. Et ideo, ut non pigriores fiant

discentes et audientes, subdit (v. 48): *Qui spernit me, non credendo me Filium Dei esse, et non accipit verba meu, scilicet audiendo et custodiendo, habet qui iudicet eum, scilicet in novissimo die: quia*¹³ *qui in lege peccaverunt, per legem judicialbuntur.*»¹⁴ «Oportet enim manifestari ante tribunal Christi, ut unusquisque referat propria corporis,» etc. Et se-quitur ultimum, scilicet manifestatio dicti: *Sermo quem locutus sum, ille iudicabit.* Ut ait Au-gustinus¹⁵: «Satis manifestat se ipsum esse ju-dicaturum, seipsum quippe locutus est, seipsum annuntiavit, seipsum januam, sive ostium posuit.» (c) Sibi enim dedit Pater omne iudicium,» supra¹⁶. (v. 49) *Ego ex me ipso non sum locutus*, quia a me ipso non sum, ait Augustinus¹⁷ in per-sona ejus: *Sed qui misit me, dedit mihi man-datum: non per angelum, non per creaturam; sed Filius est Verbum Patris, et sapientia, in qua sunt mandata Patris; Patris, Filius enim a Patre nascedo accepit quod habet, deditque Pater gignendo, et quod sit vita, et «in (d) sapientia Patris, quod est Verbum, omnia man-data sunt Patris,» ait Augustinus, ubi supra. Et ideo sequitur: *Quid dicam, scilicet interius; et quid loquar, scilicet exterius*, secundum Glos-sam; vel secundum Augustinum, ut prius, quod dicat, quod loquatur, a Patre est, quia et ipse Verbum a Patre. (v. 50) *Et seio, quia man-datum ejus vita aeterna est.* Sed qualiter hoc? quia mandatum Patris dicit ad vitam aeternam¹⁸: «Si vis venire ad vitam, serva man-data:» Ergo non est vita, sed ad eam duecit. Et ad istud respondendum, quod Verbum Pa-tris est sapientia Patris: neque Filius accepit mandatum, quod aliquando nesciebat; sed si-cut Filius est vita a Patre genita, sic et mandata sunt Patris, quia Verbum Patris, in quo omnia mandata. Ideo que ego loquor, scilicet docendo, sicut dixit mihi, veracem gignen lo: verax enim genuit veritatem: *Sic loquor, scilicet veritatem.* In his ergo omnibus locutionibus, quas etiam conculet (e), non intendit aliud, nisi quod nihil proprium loquebatur, sed omnia ut a Pa-tre habens; et quod sicut mandatum dedit ei Pater, sic locutus est, sicut recolligit Chrysostomus¹⁹. Et ut patet ex dictis, spernentibus Filium,*

¹ *Hebr.*, 1, 3. — ² *Sup.*, III, 19. — ³ *Sup.*, I, 9. — ⁴ *Sup.*, VIII, 12. — ⁵ *Sup.*, IX, 5. — ⁶ *Matth.*, V, 19. — ⁷ *Inf.*, XIV, 21. — ⁸ *Sup.*, III, 17. — ⁹ *Sup.*, V, 22. — ¹⁰ *Aug.*, ubi sup., n. 5. — ¹¹ *Psal.* LXXIV, 3. — ¹² *Rom.*, II, 12. — ¹³ *II Cor.*, V, 10. — ¹⁴ *Aug.*, ubi

sup., n. 6. — ¹⁵ *Sup.*, V, 22. — ¹⁶ *Aug.*, ubi sup., n. 7. — ¹⁷ *Matth.*, XIX, 17. — ¹⁸ *Chrysost.*, ubi sup., n. 2.

(a) *Cat. edit. manet.* — (b) *Cat. edit. add. sum.* — (c) *Item Supra.* — (d) *Cat. edit. deest in.* — (e) *Leg. ineulcat.*

et verba sua non accipientibus, judicium erit, et ipse Filius eos judicabit¹: « Disperge superbos in furore tuo. » Ibi Gregorius²: « Deus in extremo judicio, et tranquillus justis, et iratus in justis apparebit. » Et ideo nunc restat salubre consilium, scilicet Christum non spernere, sed in eum credere, et verba sua accipere, intelligendo, memorando, et perficiendo, ut in judicio talis glorificetur.³ « Fugite a facie gladii. » Et sequitur: « Scitote esse judicium. » Ibi Gregorius⁴: « Vitari terror judicis non nisi ante judicium potest. Modo non cernitur, sed precibus placatur: in judicio vero, et videri potest, et placari non potest. »⁵ Zelus et furor viri non parcer in die vindictæ. » Et illud⁶: « Quis poterit tonitruum magnitudinis ejus intueri? » id est, terribilem majestatem adventus ejus ad judicium, secundum Gregorium⁷: ibi multum de hoc.

CAPUT XIII.

1. *Ante diem festum Paschæ*, etc. Præmissis quibusdam præambulis ad passionem, et descripsi adventu Salvatoris, in parte ista de confirmatione discipulorum et eruditio, et recommendatione Deo Patri ante certamen passionis: et secundum hoc dividitur in tres partes: primo narratur de confirmatione discipulorum exemplo humilitatis et imitabilis operationis Jesu Christi, et *hortatione* mutuae dilectionis; secundo, de doctrina Jesu Christi, et de promissione consolationis, infra, ibi⁸: *Non turbetur cor vestrum*, etc.; tertio, de recommendatione discipulorum Deo Patri humilitate orationis, infra, ibi⁹: *Hoc locutus est Jesus*, etc. Prima pars, scilicet istud capitulum, in quatuor partes: primo, præmissio exempli, quod erat datus; secundo, adiunctio exhortationis ad imitandum, ibi¹⁰: *Postquam ergo lavit*, etc.; tertio, quia prædixerat de sua passione, ejus, a quo erat tradendus, detectio, sive denudatio in generali, ibi¹¹: *Cum hæc dixisset*, etc.; quarto, præmunitio discipulorum de ipsa passione, ibi¹²: *Filioli, adhuc*, etc. In prima parte sic procedit: primo, temporis, quo erat

datus exemplum, præmittitur opportunitas; secundo, exempli humilitas, ibi¹³: *Surgit a cœna*, etc.; tertio, Petri negabilitas in refutando ne lavaretur a Christo, ibi¹⁴: *Venit ergo ad Simonem Petrum*, etc.

Ait ergo: *Ante diem festum Paschæ*. Dicit Matthæus (a)¹⁵: « Prima die Azymorum. » Et Marcus¹⁶ idem. Dies ergo Paschæ hic appellatur prima dies Azymorum¹⁷: « Appropinquavit (b) dies festus Azymorum. » Et de hoc in Glossa bene. Similiter de significatione vocabuli, quia Pascha potest dici vel a passione, vel a transitu (Augustinus¹⁸, et in Glossa). *Scicns Jesus, quia venit hora, ut transiret*, etc. « Eece Pascha, eece transitus. Et unde, et quo? scilicet de mundo ad Patrem. Et hic spes membris in capite est data, quod essent illo transeunte secutura, » ait Augustinus¹⁹.²⁰ « Pascha enim nostrum immolatus est Christus. » *Cum dilexisset Christus Jesus suos*: « Pro eis factus homo, » ait Glossa: « Sic enim Deus dilexit mundum ut unigenitum suum daret, » etc. Supra²¹: *In finem dilexit eos*, « id est, in Christum, qui est finis perficiens, non interficiens: finis quoque eamus, non ubi pereamus; ut scilicet ipsi de hoc mundo ad suum caput transirent, » ait Augustinus^{22, 23}. « Finis enim legis est Christus. » Nec est intelligendum, quod in finem dilexit suos, ita quod post mortem non diligenter eos. Potest tamen intelligi: *Usque in finem dilexit eos*, id est, ut moreretur propter eos, secundum Augustinum²⁴, infra²⁵: « Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis, » etc. De die hujus cœnæ, et de contrarietate, quæ videtur esse ex dictis Evangelistæ, Magister in *Historiis* multum, ubi ait, quod per hoc, quod ait hic Joannes, qui dicit Dominum manducasse ante diem festum Paschæ, et per alia, quæ ibi inducit Dominus, sciens se passurum ea die, scilicet decima quinta luna, anticipavit comedere Pascha in vespere præcedenti. Et quia ea nocte licet potuit comedere fermentatum, Græci conficiunt corpus Domini de fermentato, accipientes ex hoc fomentum erroris. Sed, sicut ait Magister ibi, ad hoc potest dici, quod dies festus Paschæ erat decima quinta luna, et ante hunc fecit Do-

¹ Job, XL, 6. — ² Greg., *Moral.*, lib. XXXII, c. VII, n. 9. — ³ Job, XIX, 29. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. XIV, c. XXX, al. LIX, n. 79, panis mutatis. — ⁵ Prov., VI, 31. — ⁶ Job, XXVI, 14. — ⁷ Greg., *Moral.*, lib. XVII, c. XXI, al. XXXIII, n. 54. — ⁸ Inf., XIV, 11 et seq. — ⁹ Inf., XVII, 1 et seq. — ¹⁰ Inf., 12. — ¹¹ Inf., 21. — ¹² Inf., 33. — ¹³ Inf., 4. — ¹⁴ Inf., 6. — ¹⁵ Matth.,

XXVI, 17. — ¹⁶ Marc., XIV, 12. — ¹⁷ Luc., XXII, 1. — ¹⁸ Aug., *in Joan.*, tract. LV, u. 1. — ¹⁹ Ibid. — ²⁰ 1 Cor., V, 7. — ²¹ Sup., III, 17. — ²² Aug., *ibid.*, n. 2. — ²³ Rom., X, 4. — ²⁴ Aug., *ibid.* — ²⁵ Inf., XV, 13.

(a) *Cart. edit.* dicitur. — (b) *Vulg.* appropinquabat.

minus Pascha, prout ibi prosequitur Magister. Et de hoc in Glossa, similiter hic. Pascha autem dicitur quadrupliciter, secundum Innocentium de Officio Missae: vel dies scilicet immolationis, supra¹: « Proximum erat Pascha Iudeorum; » vel dicebatur Pascha solennitas ipsa, ut hic: *Ante diem festum Pasche;* vel dicitur Pascha, scilicet agnus paschalalis²: « Ubi vis, paremus tibi comedere Pascha? » vel Pascha dicebatur hora³: « Post biduum Pascha fiet. »

Hebdomas, hora, dies, epulae quoque Pascha vocantur (a).

Dies ergo festus hic dicitur decima quinta dies, quia decima quinta non (b) erat solemnis, initium ad vesperam⁴: « Decima quarta die ad vesperum erit Domini Phase. » Prima ergo die Azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, et sequens dicebatur dies festus hic. Et nota quod ait: *Diem festum Pasche.* Ut enim ait Augustinus⁵ super Joannem, « Pascha transitus dicitur, et est hebraicum nomen. Et Pascha celebramus, quando a diabolo transimus ad Christum; ab instabili saeculo, ad fundatissimum regnum. » Et Ambrosius⁶: « Pascha est transitus a vitiis ad virtutes, a passionibus earnis ad gratiam et sobrietatem mentis. » Et de isto Paschate in figura dicitur⁷: « Phase Domini est (c), id est, transitus. » Qui ergo volunt transire cum Christo capite, debent celebrare Pascha transeundo dictis modis⁸: « Transi, hospes. » Unde Augustinus⁹: « Uttere hoc modo (d), ne te decipiat mundus, quem intrasti. Iter agis, exiturus venisti, non remansurus. Stabulum est haec vita nostra: utere nummo, quomodo utitur viator in stabulo, mensa, calice, ureo, lectulo, dimissurus, non permanens. » Hæc ille. Et ex his patet, quod

Pascha est quadruplex Pascha, id est: transitus a diabolo ad Deum, sive a vitiis ad virtutes, et hujus transitus figura fuit Pascha, sive Phase, quod

celebravit populus in egressu de Aegypto¹⁰; et est transitus a passionibus earnis ad sobrietatem mentis, et hujus transitus figura Pascha, quod celebravit populus (e)¹¹; et est transitus ab amore rerum creatarum ad amorem solius Crea-

toris, et hujus transitus figura fuit Pascha quod celebravit Josias¹², postquam destruxit omnes abominationes, etc.; et est transitus a ritu legali observantiae ad veritatem legis evangelice, et a mortalitate hujus vite ad aeternitatem glorie, et hujus transitus figura fuit Pascha quod celebravit in passione¹³: « Pascha nostrum immolatus est Christus, ut in ipso, sicut in capite, transcamus. Quod vero ait hic: *Cum dilexisset suos*, etc., intelligendum est, quod nihil dereliquerit eorum, que qui valde amat, decens est facere: et in finem dilexit, « id est continue, » ait Chrysostomus¹⁴, ubi multum de hoc. Et quoniam debebant dolere vehementer, inducit eis consolationem, ut ait idem Chrysostomus¹⁵. Et ideo sequitur (v. 2): *Et eæna facta, cum diabolus misisset in cor Judæ.* Ut enim ait Augustinus¹⁶: non ita intelligere debemus cœnam factam, velut jam consumptam (f): adhuc enim cœabant, cum Dominus surrexit: nam postea recebuit, et bucellum traditori dedit. » *Cum misisset diabolus in cor Judæ.* Ergo secundum hoc videtur, quod tunc primo cogitavit tradere Dominum: cuius contrarium videtur; supra enim dictum est¹⁷: « Unus ex vobis diabolus est; » et supra proximo¹⁸ dictum est, quod « erat fur, loculos habens. » Item secundum hoc videtur, quod diabolus habet potestatem super animas rationales, immutandi eas, et immittendi in eas que vult: enijs contrarium videtur per Augustinum¹⁹, ubi ait: « Nihil potentius est ista creatura, que mens dicitur rationalis, nihil sublimius: quidquid super hanc est, Creator est. » Et ad istud respondendum secundum Augustinum hie²⁰, ubi ait, quod « haec missio fuit spiritus suggestio; non per aurem, sed cogitationem; non corporaliter, sed spiritualiter. » Similiter²¹ a bonæ suggestiones fiunt a bono spiritu; sed interest quibusnam earum (g) mens consentiat, divino auxilio (h) vel deserta per merita, vel adjuta per gratiam. » Hæc ille. Est ergo immittere in animam per suggestionem, et sic diabolus immittit, quibus anima ex libertate arbitrii consentit; et est immittere per suggestionem a bono spiritu, et per informatio-

¹ Sup., vi, 1. — ² Matth., xxvi, 17. — ³ Ibid., 2. —

⁴ Levit., xxiii, 5. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 1. —

⁶ Ambros., Hexaem., lib. I, c. iv, n. 14. — ⁷ Exod.,

xii, 11. — ⁸ Eccli., xxix, 33. — ⁹ Aug., in Psal.

xxxiv, n. 6, quoad sensum. — ¹⁰ Exod., xii, 1. —

¹¹ Num., ix, — ¹² IV Reg., xxiiii, 21; II Paral., xxxiv,

33. — ¹³ I Cor., v, 7. — ¹⁴ Chrysost., in Joan.,

hom. lxix, al. LXX, n. 1. — ¹⁵ Ibid. — ¹⁶ Aug., in

Joan., tract. LV, n. 3. — ¹⁷ Sup., vi, 71. — ¹⁸ Sup., XII, 6. — ¹⁹ Aug., in Joan., hom. xxiii, n. 6. —

²⁰ Ibid., tract. LV, n. 4. — ²¹ Ibid.

(a) Cat. edit. vocatur. — (b) Fortasse legendum nox — (c) Cat. edit. Domini, etc. — (d) Leg. mundo.

— (e) Suppl. in deserto. — (f) Al. consummatam. —

— (g) Cat. edit. quibus non eorum. — (h) Cat. edit.

non habent divino auxilio.

nem a Deo, et sic immittuntur bonæ cogitationes a bono spiritu, et a Deo in animam. Illius enim est formare animam et justificare, cuius est eam creare. Veritas in cor hominis, qui operatur justitiam, non migrando, sed tanquam imprimendo transfertur, sicut imago ex annulo in ceram transit, et anuuolum non relinquit. Ad istud respondendum secundum Augustinum¹: « Jam venerat ad convivium explorator pastoris, insidiator Salvatoris, traditor Redemptoris. » Et ideo amplius suggesterat diabolus ei, quod prius immiserat, et ad hoc facieendum cor suum firmaverat. Et ideo ait hic: *Cum misisset, etc., (v. 3) sciens, quia omnia dedit in manu ejus Quæritur cum hoc ab aeterno scivisset, supra*²: « Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus; » qualiter ait nunc: *Sciens, etc. Item, si omnia erant in manu ejus, ergo et Judas. Sed de manu sua nemo potest rapere, supra*³: et ita non potuit Judas peccare, nec tradere eum. Et ad hoc respondendum est secundum Augustinum⁴, quod dicitur Deum cognoscere aliquid, vel scire, quando facit nos scire vel cognoscere: et quia tunc fecit scire⁵, « quid faciebat pro amicis, qui patienter utebatur inimicis, » ideo ait: *Omnia dedit in manu ejus : « Mala scilicet in usum, et bona in effectum (a), » ut ait Augustinus⁶. Sciebat enim pro amicis mortem sustinere, et malo ipsius Judae bene uti. Et ideo Judas erat in manu ejus, cuius malo bene utebatur. Ista coena significabat Christi passionem, post quam non fuit aliud prandium. Et de hoc in Glossa satis. *Sciens etiam quia a Deo exivit, non eum deserens, supra*⁷: « In propria venit: » *Et ad Deum radit, non (b) suos relinquent, infra*⁸: « Exivi a Patre, » etc.*

4. Et subditur secunda partieula: *Surgit a cena, etc. Ut enim ait Augustinus⁹: « Passurus existia, premisit obsequia: non solum eis, pro quibus erat subiturus mortem, sed illi etiam qui erat traditurus eum ad mortem. » Hæc ille. Et in hoc patet humilitas Redemptoris. Et non solum sic surrexit, et posuit vestimenta; sed: Cum accepisset linteum, etc. Et in hoc patet Salvatoris stupenda humilitas, et sedula studiositas in obsequendo, et expedita præparabilitas ad*

ministrandum, et laboriositas in lavando. Unde Chrysostomus¹⁰: « Non antequam recumberet, sed postquam resederunt omnes, tunc surrexit: neque simpliciter lavat, sed vestimenta deponebat: neque ad hoc stetit, sed et linteum præcinxit: neque hoc contentus est, sed et ipse implevit pelvum, per omnia monstrans, quoniam non exercibiliter oportet facere talia, cum bene fecerimus, sed cum magno desiderio. » Hæc ille. Et sicut insinuat Augustinus¹¹, « depositio vestimentorum significabat, quod formam servi accepit, quando seipsum exinanivit: non depositus quod habebat, sed quod non habebat accepit. Crucifigendus erat, expoliatus est vestimentis, involutus est linteis, et tota illius passio nostra purgatio fuit. » Hæc ille. In figura ergo et præterita incarnationis, et futurae passionis, hæc dignatus est facere. Et de his in Glossa. Unde ad ejus imitationem debemus surgere a coena carnalis delectationis, de qua in figura¹²: « Unusquisque præparat (c) coenam suam, » etc.¹³ « Relinquens prandium jejunus pervenit ad corpus, » etc. Et debemus deponere vestimenta, scilicet conversationem pristini hominis¹⁴: « Deponite (d) vos secundum pristinam conversationem, veterem hominem. » Et debemus præcincti nos linteo, scilicet disciplina vitae penitentialis¹⁵: « Sint lumbi vestri præcincti. » Ibi Gregorius¹⁶: « De hoc dicitur¹⁷: Accinge sicut vir lumbos tuos. » Ibi Gregorius de hoc.

5. *Deinde misit aquam in pelvum, etc. (e)* Et debemus effundere aquam in pelvum, profluviū lacrymarum in cor, reeognoscendo ejus fragilitatem¹⁸: « Quasi torrentem lacrymas. » Et sequitur: « Effunde sicut aquam cor tuum. » Et debemus lavare pedes discipulorum, scilicet affectus cordis, qui debent esse sub disciplina Dei, prout ait Propheta¹⁹: « Lavabo per singulas noctes lectum meum. »²⁰ « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? »

Et sequitur tercia particula, in qua ob reverentiam Salvatoris, Petri refutatio et negabilitas, ne sibi lavaret pedes. Et ibi duo: primo, de hoc mutua collatio; secundo, veritatis instructio, sive eruditio, ibi²¹: *Dicit ei Jesus, etc.*

¹ Aug., ibid. — ² Sup., III, 35. — ³ Sup., X, 28. — ⁴ Aug., de Trinit., lib. I, c. XII, n. 23. — ⁵ Id., in Joan., tract. LV, n. 5. — ⁶ Ibid. — ⁷ Sup., I, 41. — ⁸ Inf., XVI, 28. — ⁹ August., ubi sup. prox., n. 7. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹¹ Aug., ubi sup. prox. — ¹² I Cor., XI, 21. — ¹³ Tob., II, 3. — ¹⁴ Ephes., IV, 22. — ¹⁵ Luc., XII, 35. — ¹⁶ Greg., in Evang.,

hom. XIII, ante med. — ¹⁷ Job, XXXXIII, 3. — ¹⁸ Thren., II, 18, 19. — ¹⁹ Psal. VI, 7. — ²⁰ Cant., V, 3. — ²¹ Inf., 7.

(a) Cæt. edit. affectum. — (b) Item nos. — (c) Vulg. præsumit. — (d) Item Deponere. — (e) Cæt. edit. non habent *Deinde misit aquam in pelvum*, etc.

Ait ergo : *Et cœpit lavare pedes.* Et sequitur (v. 6) : *Venit ergo ad Simonem.* Ex his videtur, quod aliquibus jam lavasset (a) pedes : sic obiecit Augustinus¹. Et ad hoc respondet, quod non est intelligendum, quod post aliquos ad illum venerit, sed quod ab illo cœperit. Quando ergo cœpit lavare, venit ad eum, a quo cœpit. Ait tamen Chrysostomus² : « Mihi, inquit, videtur pedes (b) proditoris primo lavasse : in cœpit enim ab ultimis, et tunc venit ad Petrum. » Sequitur vero : « Decens erat proditorum, stultum existentem, ante verticem apostolorum, id est Petrum recubuisse. » Et tunc, postquam lavit pedes ejus, *venit ad Petrum. Dixit ergo ei Petrus : Tu mihi lavas pedes?* Expavit Petrus, quasi diceret : Quid est? Tu! et quid est? Mihi! ac si diceret : Tu es Filius Dei eternum, et ego mortalis. Unde Chrysostomus plañins³ : « Tu lavas pedes meos manibus, quibus oculos cœci aperuisti, leprosos mundasti, et mortuos suscitatisti? »

7. Et subditur responsio Salvatoris : *Respondit ei Jesus : Quod ego facio, tu nescis modo, quantum ad mysterii altitudinem, secundum Glossam. Scies autem postea, vel ad litteram, vel revelatione Spiritus, infra⁴ :* « Spiritus docebit vos omnia. » Unde Chrysostomus⁵ : « Scies posthaec, eum in homine daemonia ejicies, eum a Spiritu didiceeris, quoniam a dextris sedeo Patris. » Et licet sie diceret Salvator, tamen « humilem Christum usque ad pedes non vult videre, non potest sustinere Petrus, » ait Augustinus⁶. Ideo dicit (v. 8) : *Non lavabis mihi pedes in aeternum, id est, nunquam,* ait Glossa. Et ideo, ut terret eum, ait Salvator : *Si non lavero te, non habebis partem mecum :* eo quod soli mundi, et loti auxilio Dei, intrabunt in regnum⁷ : « Non enim intrabit eam, » id est, in civitatem celestem, « aliquid inquinatum (c). » Quod audiens Petrus territus, (v. 9) dicit ei : *Domine, non solum pedes,* etc. Unde Augustinus⁸ : « Quandoquidem (d) sic minaris, omnia membra lavanda non subtraham. » Ut enim ait Chrysostomus⁹ : « Semel increpatus, quando dictum est ei¹⁰ : *Vaderetro, satana,* ita est corruptus, ut esset tremens factus : unde et in refutatione fuit vehementius.

¹ Aug., *in Joan.*, tract. lvi, n. t. — ² Chrysost., ubi sup. prox. — ³ Ibid., paulo ante. — ⁴ Inf., xiv, 26. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 2. — ⁷ Apoc., xxii, 27. — ⁸ Aug., ibid. — ⁹ Chrysost., ubi sup. — ¹⁰ Matth., xvi, 23. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Aug., ubi sup., n. 4. — ¹³ *in Joan.*, 1, 8. — ¹⁴ Matth., vi, 12. — ¹⁵ Ibid., x, 14. — ¹⁶ Job, xxix, 6.

mens, et in concessione vehementior. » Sed Judas continua redargutus, non sentiebat, ut ait Chrysostomus¹¹.

10. Et sequitur illa pars, in qua instructio Petri de ipsa veritate : *Dicit ei Jesus : Qui lotus est, non indiget,* etc. Sed queritur de modo loquendi : si enim mundus est totus, non indiget, ut pedes lavet; et si non indiget, non est lotus mundus. Si vero respondeatur, quod intelligendum est, quod qui est mundus præter pedes, ille indiget ut lavet pedes; tunc objicitur, quod sic posset dici de quolibet membro. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹², quod « homo in sacro baptismo totus abluitur, tamen in rebus humanis postea vivitur, utique terra calcatur. Affectus autem humani sunt quasi pedes, qui rebus humanis afficiuntur : ita quod¹³ si dixerimus, quod peccatum non habemus, veritas non est in nobis. Et sic quotidie habemus opus, ut pedes lavemus, id est, vias spiritualium gressuum dirigamus. » Itæc istic. Ideo dicimus in Oratione Dominicæ quotidie¹⁴ : « Dimitte nobis debita nostra. »¹⁵ « Execuite pulverem de pedibus vestris. »¹⁶ « Quando lavabant pedes meos butyro. » Ibi Gregorius¹⁷, istud exponens, ait, quod pedes lavantur butyro, quia pinguedine boni operis infunditur atque mundatur pulvis collectus de gloria prædicationis. Affectus sunt multum infectibiles, ideo de pedibus ait. » Et ibi bene de hoc. Et de hac lotione in Collatione prædicabili.¹⁸ Et quia dixit : *Qui lotus est, etc.,* subdit : *Vos mundi estis, sed non omnes.* Sed opponit Chrysostomus¹⁹, quod nondum erant Spiritu digni, nec Spiritu baptizati²⁰ : « Vos baptizabimini non post multos dies. » Needum erat victima Christi oblata, et adhuc manebat maledictio chirographi²¹, et ita non erant mundi. Et ad istud respondet, quod ab errore erant liberati, et iniquitatem proiecserant ab animabus, et lumen suscepserant, et cum sinceritate mentis erant. *Infra²² :* « Mundi estis propter sermonem meum. » Vera munditia, de qua ait Propheta²³ : « Lavamini, mundi estote. » Amplius vero postea fuerunt sublimati Spiritu elevante. Et patet obstinalio Iudee : quia nec propter ista verba, nec propter

¹⁷ Greg., *Moral.*, lib. XIX, c. x, al. XIV, n. 22. —

¹⁸ Vid. *Collat.*, LIX. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup. —

²⁰ Act., 1, 5. — ²¹ Coloss., II, 14. — ²² Inf., xv, 3. —

²³ Isa., 1, 16.

(a) *Al.* lavisset. — (b) *Cæt. edit.* deest pedes. —

(c) *Vulg.* aliquod coiunquatum. — (d) *Cæt. edit.*

Quando.

alia prius consimilia resilivit a malitia sua : in verecunde enim se habebat in omnibus. Et de hoc Chrysostomus¹ in homilia.

12. Et sequitur secunda pars principalis, in qua exhortatio discipulorum ad imitationem praemissi exempli : *Postquam ergo lavit pedes*, etc. Et primo, ipsa exhortatio; secundo, rationis ob quam debebant imitari, sub junctio, ibi² : *Amen, amen*, etc.

Ait ergo : *Postquam ergo lavit*, etc. Et per hoc patet, sicut tactum est, quod cena fiente, surrexit a cena. Unde ait hic : *Cum recubuisset iterum*. Et est mysterium juxta Glossam, quod impleta purgatione per sanguinem, accepit vestem immortalitatis, quia³ « resurgens a mortuis, jam non moritur. » Et⁴ : « Reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae. » *Scitis quid fecerim vobis?* scilicet ego tantus et talis, feci factum tam humile, et *vobis*, qui estis discipuli. (v. 13) *Vos vocatis me Magister*, scilicet in illuminando et docendo ; et *Domine*, in praesidendo : *Et bene dicitis*, sic *vocando* : *sum etenim*, et re ipsa, et facto. Ipse enim « solus potens, Rex Regum⁵. » Et ipse verus Magister⁶ : « Ut audiam quasi magistrum (v. 14). Si ergo ego, scilicet talis et tantus, *lavi pedes*, humiliiter et diligenter, et libenter : *Et vos debeatis lavare*, etc. Ut enim ait Chrysostomus⁷, « a majoribus rebus accipit exempla, ut saltem quod minus est, operentur, et cum eodem studio. » Et sequitur : « Proditoris pedes Dominus lavit, et sacrilegi, et furis, et secundum tempus proditionis, et insanabiliter habentem, mensae communicatorem fecit : et tu magna sapis, et sursum supercilia vellis, scilicet non sustinens, nee habens patientiam. » Haec ille. Et ut sciarent propter hoc Christum eos lavasse, ut se mutuo lavarent, subdit (v. 15) : *Exemplum dedi vobis*. Ut enim ait Chrysostomus⁸ : « Etenim magistri pueris litteras cum multa pulchritudine scribunt, ut saltem ad differentius, id est, melius imitatione veniant. »⁹ « Adam exemplum meum ab adolescentia mea, » Adam scilicet secundus. Et de ista lotione, et de isto exemplo, in Collationibus praedicabilibus¹⁰.

16. Et subditur ratio dicti : *Amen, amen dico vobis, non est sercus major Domino*, sublimitate

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Inf., 16. — ³ Rom., vi, 9. — ⁴ Philip., iii, 21. — ⁵ 1 Tim., vi, 8. — ⁶ Isa., L, 4. — ⁷ Chrysost., in Joan., hom. LXX, al. LXXI, n. 1. — ⁸ Ibid., paulo ante. — ⁹ Zach., XIII, 5. — ¹⁰ Vid. Collat., LX et LXI. — ¹¹ Matth., x, 24. — ¹² Aug., in Joan., tract. LVIII, n. 3. — ¹³ Prov., XXVII, 2. —

petestatis, *neque apostolus major est eo qui misit eum*, auctoritate dignitatis¹¹ : « Non est discipulus super magistrum. » Sed objicitur, sicut Augustinus¹² in homilia, cum dicatur¹³ : « Laudete alienus, et non os tuum, » qualiter ait hic Magister humilitatis : *Vos vocatis me Magister et Domine, sum etenim?* Et ad istud respondet Augustinus, quod homini praeceptum est illud, scilicet non se laudare, cui periculoso est sibi placere, cui cavendum est superbire; sed Deus loquitur : nulla hic est elatio tanta celsitudinis, nullum mendacium veritatis, vos subjaceere sibi utile est, » etc.¹⁴ « Major est omni laude : exaltantes eum replebuntini (*a*) virtute. »

17. Et sequitur tertia pars, in qua revelatio sive detectio proditoris in generali cum sua ratione, sicut continuat Glossa. Et haec in duas : primo, hujus praemissio in generali cum sui ratione ; secundo, ejusdem detectionis magis in speciali, et discipulorum inquisitio, ibi¹⁵ : *Cum haec dixisset*, etc.

Ait ergo : *Si haec scitis*, scilicet quae dixi, et docui in intellectu ; et si feceritis, in effectu ; *beati eritis*, scilicet in fructu¹⁶. « Estote factores verbi, et non auditores tantum, » etc.¹⁷ « Non enim auditores legis justificabuntur, sed factores. »¹⁸ « Beati enim qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. »

18. *Non de omnibus vobis dico*, scilicet quod estis beati : *Scio enim quos elegerim*, supra¹⁹ : « Duodecim vos elegi : sed unus diabolus est. » Judas autem non erat electus ad beatitudinem, vel beatitudinis societatem ; sed ut *Scriptura adimpleatur*, scilicet in *Psalmo*, ubi dicitur²⁰ : « Magnificavit super me supplantationem. » Per calcaneum enim finis intelligitur, in quo fine Judas proditor insidiatus est, quia diabolus intraverat in eum, de quo dicitur²¹ : « Tu insidiaberis calcaneo ejus. » Vel levare calcaneum, est contra Dominum recalcitrare, contra Dominum, et fraudem, et machinationem meditari. Unde Augustinus²² : « Illi manducabant panem Dominum (*b*), ille manducabat panem Domini contra Dominum : illi vitam, scilicet manduebant, ille paenam : » et ideo²³ « judicium manducavit sibi et bibit. »

¹⁴ Eccli., XLIII, 34. — ¹⁵ Inf., 21. — ¹⁶ Jac., 1, 22. — ¹⁷ Rom., II, 13. — ¹⁸ Luc., XI, 28. — ¹⁹ Joan., vi, 71. — ²⁰ Psal. XL, 10. — ²¹ Gen., III, 15. — ²² Aug., in Joan., tract. LIX, n. 1. — ²³ 1 Cor., XI, 29.

(*a*) *Vulg.* replemimi. — (*b*) *Cœt. edit.* Domini.

19. Et subdit rationem hujus revelationis sive denudationis. *A modo (a) dico vobis, ut credatis, quia ego sum*, scilicet ille, de quo illa Scriptura loquitur in *Psalmo*. Et hoc ait, « ostendens illi misero, scilicet Judæ, ut ait Chrysostomus¹, quoniam non ignorans comprehenditur; sed et valde sciens, et quod et ipsum maxime omnium sufficiens erat detinere eum, scilicet Judæ, a proditione. Et non dixit: Tradidit me, sed: *Levavit*, etc., calcitrationem, et dolum, et fraudem, et occultationem insidiarum representare volens. » Itæ ille. Et quoniam ex diebus possent contrastari discipuli, consolatus est eos dies (v. 20): *Amen dico vobis: qui accipit*, etc., sicut continua Chrysostomus². Unde querit ibi: « Quæ est consequentia istius litteræ ad præmissa dicta? » Et respondet, quod multa est consequentia: quia enim debebant exire, scilicet ad prædieandum, et versuta, id est, terribilia pati, consolatur eos duabus modis, scilicet a seipso, ut haberent eum in memoria, et ab aliis, ut eorum providentia illis procurent. Omnium enim eis aperuit domos. » Itæ ille. Ex ipsa (b) enim hac promissione, quod qui recipierent illos missos ad prædicandum, ipsum eliam recipierent, provocavit omnes ad eos recipiendos³: « Qui vos recipit, me recipit; et qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae recipiet. » Super quod Gregorius: « Qui, inquit, alimentum prophetae, propter hoc quod propheta est, tribuit, prophetae illius vires ad loquendum dedit, et apud dominum prophetae habebit præmia. »⁴ « Quicumque vos non receperunt, executite pulverem de pedibus vestris in testimonium illis. » Et quasi idem. Magna ergo promissio suseipientibus missos a filio dei: quia qui tales recipiunt, et ipsum deum recipiunt. Quia, ut ait Augustinus⁵, « in eo qui mittitur, auctoritas mittentis commendatur. »

21. Et sequitur denuntiatio vel detectio traditoris magis in speciali, ibi: *Cum hæc dixisset, turbatus est*, etc. Et illa in quatuor partes: primo, ipsa detectio sive revelatio signo et verbo; secundo, discipulorum hæsitatio et inquisitio, ibi⁶: *Aspiciebant ergo etc.; tertio, Salvatoris responsio, et amplior certificatio, ibi⁷:*

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² Id., hom. LXXI, al. LXXXII, n. 4. — ³ Matth., x, 40. — ⁴ Luc., IX, 5. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 2. — ⁶ Inf., 22. — ⁷ Inf., 26. — ⁸ Inf., 31. — ⁹ Aug., in Joan., tract. LX, n. 2. — ¹⁰ Philip., III, 21. — ¹¹ Aug., ibid., n. 3. — ¹² Id., de Civit. Dei, lib. IX, c. IV. — ¹³ Id., in Joan.,

Respondit Jesus, etc.; quarto, ipsius Judæ ad ipsum tradendum egressio, et futuræ passionis expressa insinuatio, ibi⁸: *Cum exisset*, etc.

Ait ergo: *Cum ergo hæc dixisset, turbatus est spiritu*. Sicut enim habitum est supra proximo, et sicut ait Augustinus⁹: « Qui mortuus est pro nobis, turbatus est idem ipse pro nobis. Qui ergo potestate est mortuus, potestate turbatus est: qui transfiguravit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis sue¹⁰, transfiguravit in se affectum infirmitatis nostræ. » Et sequitur¹¹: *Pereant argumenta philosophorum, qui negant in sapientem cadere perturbationem animorum. »* Et sequitur: « Turbatur plane animus christianus, non miseria, sed misericordia: timeat ne pereant homines Christo; contrastetur eum perit aliquis Christo, concupiscat (c) acquiri homines Christo; læteratur cum acquiruntur. » Itæ ille. Turbatus ergo fuit, non ex impotentia vel ex infirmitate, vel timore, sed modo dicto. Et de ista opinione Stoicorum, et qualiter non cadit passio in sapientem, ita quod cedat passionibus, sicut cedit anima (d) stulti, Augustinus¹² bene et multum. *Amen dico vobis: Unus ex vobis me tradet.* « Unus, inquam, ait Augustinus¹³, numero, non merito: specie, non virtute: commixtione corporali, non vinculo spirituali: carnis adjunctione, non cordis socius unitate. » Itæ ille. *Unus, inquam, ex vobis*, quia ex vobis exiturus¹⁴: « Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis, » supra¹⁵: « Sed unus ex vobis diabolus factus est. »

22. Et sequitur secunda partieula: *Aspiciebant, etc., hæsitantes*, etc. Sed queritur quæliter hæsitabant? quia¹⁶ « spiritus hominis qui est in ipso, scit quæ sunt homini: » ergo cum quilibet sciret se esse innocentem a crimine traditionis domini, non debuerunt hæsitare. Et ad istud respondet Augustinus¹⁷, quod sie « erat nota euilibet sua conscientia, verumtamen proximi erat ignota. » Et de hoc Chrysostomus¹⁸: « In omnes circum instituit timorem, eo quod non dixit nominatim. » Et ibi benc de hoc. Et ideo hæsitantes aspiciebant, etc.

23. *Erat ergo recumbens unus, etc., scilicet Joannes*. Ut enim ait Chrysostomus¹⁹: « Petrus

trael. LXI, n. 2. — ¹¹ I Joan., II, 49. — ¹⁵ Sup., VI, 71. — ¹⁶ I Cor., II, 11. — ¹⁷ Aug., ubi sup. prox., u. 3. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Ibid.

(a) Cæt. edit. Amen. — (b) Cæt. edit. ista. — (c) Cæt. edit. Christus concupiscit. — (d) Item animæ.

erat ubique fervens; quia tamen increpatus fuit a Domino, non fuit ausus interrogare; sed innuit Joanni, ut quereret. » Et ideo (a) describitur beati Joannis honorifica familiaritas, quod erat recumbens, etc. Sed queritur, qualiter hoc ait? Videtur Evangelista de se loqui jactanter. Item objicit Chrysostomus, ubi supra : « Cum omnes discipulos diligeret Jesus¹ : Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos : qualiter ait Joannes, de se, quod ipsum diligebat Jesus? » Ita querit Chrysostomus, qualiter Joannes recubuit, sic omnibus timentibus, velut voluptans in sinu Jesu? Et ad primum respondet Augustinus², quod « consuetudo est eorum, qui sacras nobis litteras ministrant, de se loqui sicut de aliis (b) in divina historia : » sicut Joannes hic; et Matthaeus, quando ait³ : « Vedit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine; » et Paulus, quando ait⁴ : « Seio hominem raptum usque ad tertium cœlum. » Similiter idem ait Gregorius. Ad aliud respondet Chrysostomus⁵, quod « plus aliis Joannes diligebatur. » Qualiter autem plus, exponit Glossa : « Quia familiarius. » Et de hoc infra.

24. *Innuit ergo huic Simon Petrus, scilicet Joanni, et dixit ei, etc.* Sed queritur, qualiter ait utrumque : *Innuit et dixit?* Et ad istud respondet Augustinus⁶, quod locutio est aliquando « non sonando, sed tantummodo inmnendo. » Dicit ergo innuendo : *Quis est*, etc.

25. *Itaque cum recubuissest supra pectus, quod plus videbatur, quam in sinu, dicit ei: Domine, quis est?* suppressa voce, ait Glossa. Et ut ait Chrysostomus⁷ : « Si hujus causam queris discere, amoris res erat : et ideo innuit Petrus Joauni, ut quereret, non ut majori existenti, sed propter multum amorem, ut dictum est. » Tamen Joannes non se nominavit, propter ingloriationem, id est, gloriae vanæ vitationem, ait Chrysostomus⁸. Et patet ex dictis prærogativa privilegialis beati Joannis, quod erat a Filio Dei dilectus, et quod fuit in sinu ejus recumbens, et pectori innixus. Per sinum enim signatur hic secretum, scilicet sapientiae, ait Augustinus⁹.
¹⁰ « Vedit illum discipulum, quem diligebat Jesus. » Et de hoc in Collatione prædicabili, infra¹¹.

¹ Sup., 1. — ² Aug., ubi sup., n. 4. — ³ Matth., ix, 9. — ⁴ 1 Cor., xii, 2. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 6. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Ibid. — ⁹ Aug., ubi sup. prox. — ¹⁰ Inf., xxi, 7. — ¹¹ Vid. Collat., lxii. — ¹² Aug., ubi sup. — ¹³ Id.,